
DIÁRIO OFICIAL
 MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/valentimgentil

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/valentimgentil
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  V a l e n t i m  G e n t i l
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
valentimgentil

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  V a l e n t i m  G e n t i l
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 3 .................... 

Outros atos 3 ................................................................................. 

Segunda-feira, 29 de maio de 2023                                                  Ano VIII | Edição nº 1679                                                                      Página 1 de 35



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 2 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

140 

DECRETO Nº 4.506, DE 25 DE MAIO DE 2023 
 

Dispõe sobre o remanejamento de recursos do orçamento fiscal de 2023 e dá 
providências correlatas. 
 

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, 
no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, da Lei Municipal nº 2.468, de 19 de 
julho de 2022, 

  
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam remanejadas na forma abaixo discriminada as dotações orçamentárias aprovadas 

na lei orçamentária anual de 2023: 
 
Acréscimos: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
379 020502 12.361.0014.2035 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15.000,00 

    TOTAL GERAL 15.000,00 
Reduções: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
412 020601 15.452.0018.2056 3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas -10.000,00 
413 020601 15.452.0018.2056 3.1.91.13.00 Obrigações Patronais – Intraorçamentário -5.000,00 

    TOTAL GERAL -15.000,00 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 

 
Valentim Gentil, 25 de maio de 2023 

 
 
 

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA 
Prefeito Municipal 

 
CERTIDÃO 
 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do 

Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente decreto foi publicado 
no Diário Oficial Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28 de outubro de 2015), na data de 29 de maio de 
2023. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR 
Responsável pelos Atos Oficiais 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 3 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0001 – Supervisão e Coordenação Superior 
(   ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Supervisionar e coordenar todas as Secretarias e Departamentos da 
Administração Municipal, recebendo destes setores informações 
para tomada de decisão. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 728.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 165.549,57   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
Órgão: Gabinete do Prefeito 
Unidade: Chefia do Gabinete e Dependências 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2001 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Administrativas do 
Gabinete e Dependências 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 696.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 165.549,57   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2021 – Manutenção das Ações do Fundo Social de Solidariedade 
Indicador 
Desenvolvimentos das Ações de Manutenção do 
FSS 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 32.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 0,00   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, mesmo não havendo a necessidade da aplicação de recursos financeiros, 
pois o FSS vem contando com a ajuda da população para sua atuação. 
 

 

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Outros atos

Outros atos

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 4 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

EXERCÍCIO DE 2023 
 

Programa 
0002 – Suporte e Coordenação Administrativa 
(   ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Dar suporte e coordenar todas as atividades administrativas da 
Administração Municipal. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 149.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 36.133,34   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
Órgão: Secretaria de Assuntos Administrativos 
Unidade: Gabinete do Secretário de Assuntos Administrativos 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2004 – Manutenção do Gabinete do Secretário de Assuntos Administrativos 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Jurídicas e 
Administrativas 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 149.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100    
Valor Empregado 36.133,34   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 5 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

  
ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

EXERCÍCIO DE 2023 
 

Programa 
0003 – Suporte Jurídico 
(   ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Dotar de recursos o Departamento Jurídico para que possa 
desenvolver suas ações. 

Indicador 
Resolução dos Processos Jurídicos 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 403.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 116.128,67   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
Órgão: Gabinete do Prefeito 
Unidade: Procuradoria Jurídica 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2005 – Manutenção do Departamento Jurídico 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 403.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 116.128,67   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 

 
 

 
 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 6 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

EXERCÍCIO DE 2023 
 

Programa 
0004 – Suporte Administrativo 
(   ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Dotar de recursos o Departamento de Administração para que possa 
desenvolver suas ações. 

Indicador 
Atendimento ao munícipe requerente 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 5.422.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 2.175.590,27   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
Órgão: Secretaria de Assuntos Administrativos 
Unidade: Departamento de Administração 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2006 – Administração de Recursos Humanos 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Recursos Humanos  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 4.122.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 1.352.736,71   
Justificativa 

 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2007 – Manutenção dos Serviços Administrativos 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Administrativas 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.300.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 822.853,56   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 
 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 7 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0006 – Aquisição de Imóveis Urbanos 
( x ) Finalístico        (  ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Adquirir imóveis para construção de conjuntos habitacionais para 
atender a falta de moradia do município e outros imóveis de 
utilidade público. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 60.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 579.000,00   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, sendo necessário aplicar um valor maior do que aquele inicialmente 
previsto, uma vez que houve a necessidade e a oportunidade da aquisição de imóvel ao lado do Paço Municipal, para sua extensão.  
 

 
Órgão: Secretaria de Assuntos Administrativos 
Unidade: Departamento de Administração 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1006 – Aquisição de Imóveis Urbanos 
Indicador 
Imóveis Adquirido 

Und 
Unidade 

Meta Física 
1 

Meta Financeira 
R$ 60.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 1   
Valor Empregado 579.000,00   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, sendo necessário aplicar um valor maior do que aquele inicialmente previsto, 
uma vez que houve a necessidade e a oportunidade da aquisição de imóvel ao lado do Paço Municipal, para sua extensão.  
 

 
 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 8 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

  ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0008 – Suporte Financeiro 
(  ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar recursos para que o Departamento de Finanças possa 
desenvolver suas atividades. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 2.250.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 1.373.928,94   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
 

Órgão: Secretaria de Assuntos Administrativos 
Unidade: Departamento de Finanças 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1009 – Amortização da Dívida Pública Municipal 
Indicador 
Extinção da Dívida Vencida 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 685.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 488.361,82   
Justificativa 
 
As dívidas vencidas durante esse período foram todas quitadas. Tais dívidas se referem, até o momento, aos juros de operação de 
crédito contratada junto à Caixa Econômica Federal. 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2008 – Manutenção das Atividades Financeiras 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Administrativas 
Financeiras 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 75.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 480.645,41   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2010 – Pagamento de Precatórios Judiciais 
Indicador 
Extinção dos Precatórios 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.050.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 207.882,66   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória. Até o final do exercício o Mapa Orçamentário de Precatórios será totalmente 
quitado. 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 9 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2011 – Pagamento de Contribuições ao PASEP 
Indicador 
Pagamento do PASEP 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 400.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 195.231,06   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e todo valor devido à contribuição para o PASEP foi devidamente recolhido. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2064 – Pagamento de Requisitórios de Pequeno Valor - RPV 
Indicador 
Extinção dos RPVs 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 40.000,00  

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 1.807,99   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e todo RPV apresentado foi quitado dentro do prazo legal. 
 

 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 10 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0009 – Assistencialismo Social 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar recursos para o atendimento digno à pessoa em 
situação social desfavorável. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.386.160,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 463.770,21   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
 

Órgão: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
Unidade: Fundo Municipal de Assistência Social 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2012 – Manutenção de Ações de Atendimento à Pessoa Idosa 
Indicador 
Idosos Atendidos 

Und 
Unidade 

Meta Física 
80 

Meta Financeira 
R$ 293.800,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 115   
Valor Empregado 240.286,15   
Justificativa 
 

O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS TEM COMO META ATENDER 80 
IDOSOS.  NESTE PERÍODO HOUVE UM AUMENTO DE 35 IDOSOS ENCAMINHADOS PELA EQUIPE 
PAIF E POR DEMANDA ESPONTÂNEA, A FIM DE OFERTAR ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS E 
RECREAÇÃO AOS IDOSOS ACOMPANHADOS DEVIDO AS VULNERABILIDADES SOCIAIS 
APRESENTADAS COM O OBJETIVO EM FORTALECER VINCULOS FAMILIARES. 
 

 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2016 – Proteção Social Básica a Criança e Adolescente – SEADS 
Indicador 
Crianças e Adolescentes Atendidos 

Und 
Unidade 

Meta Física 
60 

Meta Financeira 
R$ 230.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 55   
Valor Empregado 5.807,42   
Justificativa 
 

FORAM ATENDIDOS  55 BENEFICIARIOS DO PROJETO RENASCER. A META FISICA É 60 
CRIANÇAS/ADOLESCENTES, DE ACORDO COM O PLANEJADO NO PMAS/2023. PORÉM HA 
VARIAÇÕES NA QUANTIDADE ATENDIDA DESTA META. POR MOTIVO DE FORÇA MAIOR 
RESERVAMOS VAGAS PARA RECEBIMENTO DE ENCAMINHAMENTOS DO PODER JUDICIARIO, 
CONSELHO TUTELAR E OUTROS DEPARTAMENTO DA REDE MUNICIPAL. ESTE SERVIÇO ATENDE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTE DE 06 A 15 ANOS COM INTUITO DE FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
FAMILIARES, OFERTANDO CULTURA, ESPORTE, LAZER E OFICINAS SOCIOEDUCATIVA 
TRABALHANDO AS VULNERABILIDADES SOCIAIS DENTRO DO CALENDÁRIO SOCIAL. ENTÃO, 
DEVIDO A ESTA COTA RESERVADA, O A META FÍSICA NÃO FOI ATENDIDA. 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 11 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2020 – Manutenção das Ações de Apoio e Atendimento às Famílias 
Indicador 
Famílias Atendidas 

Und 
Unidade 

Meta Física 
750 

Meta Financeira 
R$ 451.360,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 1.730   
Valor Empregado 84.376,12   
Justificativa 
 
HOUVE, NESTA AÇÃO, ATUALIZAÇÕES DE CADASTRO ÚNICO DE FORMA ESPONTÂNEA E 
ENCAMINHAMENTO DA EQUIPE PAIF, SENDO OFERTADOS SERVIÇOS EM GRUPO/INDIVIDUAL NA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA/ESPECIAL, ATRAVÉS DE ACOMPANHAMENTO E ATENDIMENTO DE 
BENEFICIOS EVENTUAIS. O AUMENTO DESTA META É SIGNIFICANTE POIS, COM A 
NORMALIZAÇÃO DOS ATENDIMENTOS POS COVID, RETORNAMOS ATENDIMENTO PRESENCIAIS, 
ACOMPANHAMENTO CONTINUO E REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE CONVIVENCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS. 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2058 – Programa Emergencial Auxílio Desemprego – Frentes de Trabalho 
Indicador 
Pessoas Beneficiadas 

Und 
Unidade 

Meta Física 
30 

Meta Financeira 
R$ 320.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 23   
Valor Empregado 123.690,00   
Justificativa 
 
NESTE PERÍODO O PROGRAMA ATENDEU 23 PESSOAS BOLSISTAS (PROGRAMA FRENTES DE 
TRABALHO), SENDO ACOMPANHADAS POR ESTÁ SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TENDO COMO CONDICIONALIDADE CURSO DE CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL. ESTAMOS EM PLANEJAMENTO PARA CONVOCAÇÃO DE 07 BOLSISTAS DESTE 
PROGRAMA, POIS NESTE PERÍODO NÃO ATENDEMOS OS 30 BENEFICIARIOS PELO FATO DE QUE 
ESTAMOS EM PROCESSO DE NOVA SELEÇÃO DOS BOLSISTA, QUE SERA FEITO NESTE PRÓXIMO 
QUADRIMESTRE. 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2061 – Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS 
Indicador 
Desenvolvimento da Ação 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 91.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 9.610,52   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira adequada, e a meta financeira condiz com a realidade. 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 12 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0010 – Integração Social, Defesa e Assistência 
à Criança e Adolescente 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar recursos para garantir assistência e defesa da criança e 
do adolescente, principalmente aqueles que estão mais sujeitos aos 
males da sociedade, como drogas e álcool. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 249.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 55.709,17   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
 

Órgão: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
Unidade: Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2022 – Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Conselho Tutelar 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 249.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 55.709,17   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 13 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0011 – Gestão da Assistência Social 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar recursos para o funcionamento das ações da Gestão 
Social. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 531.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 159.945,06   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
 

Órgão: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
Unidade: Centro de Referência e Assistência Social 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2023 – Manutenção das Atividades da Gestão Social 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 461.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 137.172,87   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2072 – Benefícios 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 70.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 22.772,19   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 14 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0012 – Atendimento Integral a Saúde 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir a população todos os procedimentos básicos de saúde com 
qualidade e dignidade 

Indicador 
IEGM TCE/SP, 
Onde: A=10, B+=9, B=8, C+=7, C=6 

Und 
 Índice 

Meta Física 
9 

Meta Financeira 
R$ 12.838.710,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 8   
Valor Empregado 6.142.485,22   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória. A análise da meta física está comprometida, uma vez que a última nota 
do IEGM divulgada pelo TCE/SP é referente a 2021 (nota B). A meta financeira executada está compatível com a fixada. 
 

 
 
Órgão: Secretaria de Saúde 
Unidade: Gabinete do Secretário de Saúde 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2055 – Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 177.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 45.391,63   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 
 
 
Órgão: Secretaria de Saúde 
Unidade: Fundo Municipal de Saúde 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2024 – Manutenção das Atividades da UBS 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações da UBS 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 7.493.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 3.606.287,01   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2025 – Manutenção das Atividades do Programa ESF 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Programa ESF 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 2.457.200,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 911.706,51   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 15 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2026 – Manutenção das Atividades do Programa de Agentes Comunitários de Saúde 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do PACS 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.075.200,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 451.698,52   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2027 – Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 51.310,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 6.399,46   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2028 – Manutenção do Atendimento de Média e Alta Complexidade 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades de Média e Alta 
Complexidade 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 1.098.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 954.747,72   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2029 – Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Vigilância Sanitária 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 82.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 15.866,97   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, mesmo não havendo aplicação de recursos financeiros. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2060 – Manutenção do Centro de Controle de Zoonoses 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 134.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 21.025,82   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 
 

 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 16 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2063 – Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 271.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 129.361,58   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 17 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0013 – Alimentação Escolar 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir aos alunos da rede de ensino do município uma 
alimentação de qualidade. 

Indicador 
Alunos atendidos 

Und 
Unidade 

Meta Física 
2.312 

Meta Financeira 
R$ 1.505.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 2.377   
Valor Empregado 451.278,37   
Justificativa 
 
No 1º Quadrimestre tivemos 2.377 alunos matriculados, ressaltando que esse número oscila ao fluxo de matrículas e 
transferências que ocorrem em todas as unidades escolares. 
 

 
Órgão: Secretaria de Educação 
Unidade: Divisão de Ensino Infantil 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2030 – Distribuição de Merenda Escolar para Educação Infantil 
Indicador 
Refeições Servidas 

Und 
Unidade 

Meta Física 
384.200 

Meta Financeira 
R$ 369.500,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 110.094   
Valor Empregado 128.966,30   
Justificativa 
 
No 1º Quadrimestre foram 59 dias letivos, servindo um total de 110.094 refeições no ensino infantil, sendo EMEI 
Airton de Medeiros e Creche Adelson Carlos de Souza (Período Integral). Dessa forma, as atividades da ação estão 
sendo desenvolvidas satisfatoriamente e as metas executadas estão compatíveis com as fixadas. 
 

 
Órgão: Secretaria de Educação 
Unidade: Divisão de Ensino Fundamental 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2034 – Distribuição de Merenda Escolar para o Ensino Fundamental 
Indicador 
Refeições Servidas 

Und 
Unidade 

Meta Física 
412.600 

Meta Financeira 
R$ 1.135.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 136.349   
Valor Empregado 322.312,07   
Justificativa 
 
No 1º Quadrimestre foram 59 dias letivos, servindo um total de 136.349 refeições no Ensino Fundamental I e II e no 
Ensino Médio, sendo Ensino Fundamental I período matutino e vespertino e Ensino Fundamental II e Ensino Médio 
período integral. Dessa forma, as atividades da ação estão sendo desenvolvidas satisfatoriamente e as metas 
executadas estão compatíveis com as fixadas. 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 18 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0014 – Educação para Todos 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir aos alunos da rede de ensino do município uma educação 
de qualidade. 

Indicador 
IEGM TCE/SP,  
Onde: A=10, B+=9, B=8, C+=7, C=6 

Und 
Índice 

Meta Física 
8 

Meta Financeira 
R$ 13.180.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 7   
Valor Empregado 4.626.470,76   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória. A análise da meta física foi comprometida, uma vez que a última nota 
do IEGM divulgada pelo TCE/SP refere-se a 2021. A meta financeira executada é compatível com a  fixada. 
 

 
Órgão: Secretaria de Educação 
Unidade: Divisão de Ensino Infantil 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2031 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 5.749.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultdo Físico 100   
Valor Empregado 2.144.423,55   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2062 – Manutenção do Programa Primeira Infância 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 9.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 0,00   
Justificativa 
 
A ação foi desenvolvida de maneira satisfatória, mesmo não havendo a necessidade da aplicação de recursos financeiros e 
orçamentários, contando-se, para isso, com a utilização da estrutura já existente, o que gerou economia. 
 

 
Órgão: Secretaria de Educação 
Unidade: Divisão de Ensino Fundamental 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2035 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Ensino 
Fundamental 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 7.422.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 2.482.047,21   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 19 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0015 – Transporte Escolar 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir aos alunos da rede de ensino do município, transporte às 
escolas municipais e estaduais, levando em consideração o 
crescimento da cidade, facilitando o acesso escolar aos alunos em 
bairros mais afastados e principalmente os alunos da zona rural. 

Indicador 
Alunos Atendidos 

Und 
Unidade 

Meta Física 
939 

Meta Financeira 
R$ 2.063.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 1.041   
Valor Empregado 798.882,65   
Justificativa 
 
EMEF Vicente Santoro - 552 Alunos do Transporte Urbano.              EMEI Airton de Medeiros - 289 Alunos do Transporte Urbano. 

88 Alunos do Transporte Rural.                                                                     32 Alunos do Transporte Rural. 
                                                             

PEI - Professor Cícero Usberti - 80 Alunos do Transporte Rural. 
 
Com o aumento do número de alunos no ano letivo, o número de alunos do transporte escolar também aumentou. 
 
 

 
Órgão: Secretaria de Educação 
Unidade: Divisão de Ensino Fundamental 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2038 – Manutenção do Serviço de Transporte Escolar 
Indicador 
Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 2.063.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 798.882,65   
Justificativa 
 
A ação está sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e a meta financeira executada é compatível com a fixada. 
 

 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 20 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
 
Programa 
0016 – Supervisão e Coordenação de Ensino 
(   ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Dar suporte e coordenação para as atividades escolares que gerem 
resultados significativos quanto ao ensino dos alunos. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 163.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 41.284,44   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
Órgão: Secretaria de Educação 
Unidade: Gabinete do Secretário de Educação 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2039 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Secretário de Educação e Cultura 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Gabinete do 
Secretário de Educação e Cultura 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 163.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 41.284,44   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 21 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0017 – Apoio e Estímulo às Atividades 
Culturais 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Realizar festas e eventos tradicionais do município, além de 
estimular e apoiar eventos culturais. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 565.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 555.605,60   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento superou a meta financeira fixada 
devido ao incremento das ações referentes às festividades em comemoração ao aniversário do Município. 
 

 
Órgão: Secretaria de Turismo, Cultura e Eventos 
Unidade: Divisão de Cultura 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2040 – Promoção de Eventos Cívicos, Populares e Culturais 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Culturais 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 565.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 555.605,60   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento superou a meta financeira fixada 
devido ao incremento das ações referentes às festividades em comemoração ao aniversário do Município. 
 

 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 22 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Órgão: Secretaria de Gestão de Serviços Públicos, Transportes e Trânsito 
 
Programa 
0018 – Ordem e Progresso 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar recursos para a manutenção da infraestrutura e ordem 
da cidade através dos serviços públicos. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 10.856.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 3.060.868,31   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
Órgão: Secretaria de Gestão de Serviços Públicos, Transportes e Trânsito 
Unidade: Gabinete do Secretário de Gestão e Serviços Públicos, Transportes e Trânsito 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2056 – Manutenção do Gabinete do Secretário de Gestão e Serviço Públicos 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Infraestrutura 
Rodoviária 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 152.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 41.365,41   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Órgão: Secretaria de Gestão de Serviços Públicos, Transportes e Trânsito 
Unidade: Departamento de Serviços Municipais 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2041 – Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações dos Serviços de 
Utilidade Pública 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 4.338.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 1.551.669,69   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2042 – Manutenção da Iluminação Pública 
Indicador 
Iluminação das Vias Públicas 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 5.821.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 1.278.546,39   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 23 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2043 – Manutenção e Conservação de Infraestrutura Rodoviária 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Infraestrutura 
Rodoviária 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 545.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 189.286,82   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 24 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
 
Programa 
0019 – Habitação 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Proporcionar a construção de casas populares e obras de 
infraestrutura habitacional 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 70.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0   
Valor Empregado 0,00   
Justificativa 
 
Até o momento o programa não foi desenvolvido. Contudo, o Estado já iniciou as obras para a construção das casas populares. 
 

 
Órgão: Secretaria de Gestão de Serviços Públicos, Transportes e Trânsito 
Unidade: Departamento de Serviços Municipais 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
1032 – Execução de Obras de Infraestrutura Habitacional 
Indicador 
Obras Previstas Concluídas 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 70.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0   
Valor Empregado 0,00   
Justificativa 
 
Até o momento a ação não foi desenvolvida. Contudo, o Estado já iniciou as obras para a construção das casas populares. 
 
 

 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 25 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0020 – Fortalecimento da Agricultura 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Fomentar, apoiar e estimular o desenvolvimento agrícola do 
município. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 409.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 70.433,39   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 
 
Órgão: Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 
Unidade: Gabinete do Secretário de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2067 – Manutenção do Gabinete do Secretário de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 153.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 46.304,41   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Unidade: Departamento de Agricultura e Abastecimento 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2044 – Manutenção de Programas e Atividades do Departamento de Agricultura e Abastecimento  
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Agricultura e 
Abastecimento 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 251.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 24.128,98   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 26 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0021 – Fomento ao Desporto Amador ao Lazer 
e à Comunicação Social 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Fomentar, desenvolver e estimular a prática de esportes, lazer e 
comunicação social. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 701.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 320.465,88   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
 
Órgão: Secretaria de Esportes, Lazer e Comunicação Social 
Unidade: Gabinete do Secretário de Esportes, Lazer e Comunicação Social 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2002 – Serviço de Propaganda e Publicidade 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 120.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 40.258,04   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2003 – Serviço de Publicidade Institucional Legal 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 120.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 120.637,32   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória. Devido ao número de processos, o valor empregado até o momento foi 
superior à meta financeira fixada. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2066 – Manutenção do Gabinete do Secretário de Esportes, Lazer e Comunicação Social 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 158.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 54.983,33   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 27 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

 
Órgão: Secretaria de Esportes, Lazer e Comunicação Social 
Unidade: Departamento de Esportes, Lazer e Recreação 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2045 – Manutenção da Infraestrutura Desportiva 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações Desportivas 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 303.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 104.587,19   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 28 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
 
Programa 
0022 – Fomento ao Lazer e Recreação 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Disponibilizar à população áreas de lazer limpas e acessíveis. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 85.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 81.411,94   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
Órgão: Secretaria de Esportes, Lazer e Comunicação Social 
Unidade: Departamento de Esportes, Lazer e Recreação 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2046 – Manutenção da Infraestrutura de Lazer e Recreação 
Indicador 
Desenvolvimento de Ações de Lazer e Recreação 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 85.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 81.411,94   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 29 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0023 – Fomento ao Turismo Municipal 
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Fomentar e apoiar o turismo municipal trazendo ao município 
pessoas da região e assim desenvolvendo o comércio local. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 364.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 759.683,30   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento, devido às obras oriundas de 
convênios com outros entes federativos, ultrapassou a meta financeira fixada. 
 

 
Órgão: Secretaria de Turismo, Cultura e Eventos 
Unidade: Gabinete do Secretário de Turismo, Cultura e Eventos 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2065 – Manutenção do Gabinete do Secretário de Turismo, Cultura e Eventos 
Indicador 
Desenvolvimento das Atividades 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 154.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 37.073,70   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 
 
Órgão: Secretaria de Turismo, Cultura e Eventos 
Unidade: Departamento de Turismo 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2047 – Manutenção da Infraestrutura Turística 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Turismo 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 210.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 722.609,60   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento, devido às obras oriundas de convênios 
com outros entes federativos, ultrapassou a meta financeira fixada. 
 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 30 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
 
Programa 
0024 – Gestão Ambiente e Eficiente  
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Controlar e preservar os recursos naturais do município através de 
ações de conscientização e controle. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 504.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 408.086,94   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
Órgão: Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 
Unidade: Departamento de Meio Ambiente 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2048 – Manutenção das Atividades de Preservação e Controle Ambiental 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Fiscalização e 
Controle Ambiental 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 504.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 408.086,94   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 31 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0027 – Pensando no Futuro  
( x ) Finalístico        (   ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir o pleno funcionamento do Fundo Municipal de Previdência 
Social - FUPREMU. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 3.861.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 1.283.735,01   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
Órgão: Fundo Municipal de Previdência - FUPREMU 
Unidade: Regime Próprio de Previdência Social 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2051 – Manutenção das Atividades Administrativas do FUPREMU 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações de Manutenção do 
FUPREMU  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 125.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 15.399,60   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
 

Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2052 – Concessão e Pagamento de Benefícios Previdenciários 
Indicador 
Pagamentos   

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 3.650.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 1.246.634,55   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2053 – Pagamento de Contribuições para o PASEP - FUPREMU 
Indicador 
Pagamento do PASEP 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 86.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 21.700,86   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 32 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0028 – Suporte e Coordenação Social 
(  ) Finalístico        ( x ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Dar suporte e coordenação para o pleno desenvolvimento das ações 
sociais. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 163.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 37.153,12   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
Órgão: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
Unidade: Gabinete do Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2054 – Manutenção do Gabinete do Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações do Gabinete do 
Secretário 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 163.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 37.153,12   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 33 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0029 – Cidade Segura 
( x ) Finalístico        (  ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir a população do Município segurança no que diz respeito à 
Defesa Civil 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 185.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 51.774,33   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
Órgão: Gabinete do Prefeito 
Unidade: Assessoria de Defesa Civil 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2059– Manutenção das Atividades da Defesa Civil 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 185.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 51.774,33   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
 
 
 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 34 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0031 – Fortalecimento do Desenvolvimento 
Econômico Municipal 
( x ) Finalístico        (  ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir à população desenvolvimento econômico capaz de gerar 
emprego e renda aos munícipes. 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 817.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 204.436,19   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 
 

 
Órgão: Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
Unidade: Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Econômico 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2068 – Manutenção do Gabinete do Sec. De Desenvolvimento Econômico 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 149.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 0   
Valor Empregado 0,00   
Justificativa 
 
Até o final do quadrimestre o cargo de Secretário de Desenvolvimento Econômico não havia sido preenchido. 
 

 
Órgão: Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
Unidade: Ganha Tempo Municipal 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2069 – Manutenção das Atividades do Ganha Tempo Municipal 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 358.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 123.706,19   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2073 – Manutenção das Atividades do Transporte de Trabalhadores 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 310.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 80.730,00   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano VIII | Edição nº 1679 Página 35 de 35

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
CNPJ 46.599.833/0001-11 
PRAÇA JACILÂNDIA, 4-33 – CENTRO – CEP 15520-000 
FONE/FAX: (017) 3485-9400 
E-MAIL: pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 
HOME-PAGE: www.valentimgentil.sp.gov.br 

ACOMPANHAMENTO DE METAS DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
Programa 
0032 – Infraestrutura Planejada 
( x ) Finalístico        (  ) Apoio Administrativo 

Objetivo 
Garantir os recursos necessários para a elaboração de projetos e 
estudos técnicos capazes de atender as demandas das obras 
municipais 

Indicador 
Desenvolvimento do Programa 

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 442.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 120.338,04   
Justificativa 
 
O programa vem sendo desenvolvido de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira 
fixada. 
 

 
Órgão: Secretaria de Obras 
Unidade: Gabinete do Secretário de Obras 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2070 – Manutenção do Gabinete do Sec. de Obras 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 149.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 39.584,10   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 

 
Órgão: Secretaria de Obras 
Unidade: Setor de Engenharia 

 
Ação Governamental Vinculada ao Programa 
2071 – Manutenção do Setor de Engenharia 
Indicador 
Desenvolvimento das Ações  

Und 
% 

Meta Física 
100 

Meta Financeira 
R$ 293.000,00 

Acompanhamento 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 
Resultado Físico 100   
Valor Empregado 80.753,94   
Justificativa 
 
A ação vem sendo desenvolvida de maneira satisfatória, e o valor empregado até o momento condiz com a meta financeira fixada. 
 
 

 

mailto:pmvg@valentimgentil.sp.gov.br
http://www.valentimgentil.sp.gov.br

	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Outros atos



		2023-05-29T11:01:27+0000
	MUNICIPIO DE VALENTIM GENTIL:46599833000111 1




